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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Sestry a bratři,
v celé církvi probíhá intenzivní příprava na Světový den mládeže, který se koná začát-
kem srpna v portugalském Lisabonu. Papež vybral pro blížící se setkání motto z Luká-
šova evangelia: Maria se vydala na cestu a spěchala. Staví před oči mladých lidí jako vzor 
tu, která přijala Boží poselství, Boží úkol, i když neznala jeho podrobnosti, a s odvahou 
a kreativitou se do něj pustila. Prvním krokem, který učinila, bylo sdílení zkušenosti víry 
s Alžbětou a služba a pomoc příbuzné, která ve svém pokročilém věku očekávala naro-
zení dítěte. Papež František mladé povzbuzuje, aby také oni přijali výzvu a neuzavřeli se 
do své bubliny, do svého světa, ale s odvahou vykročili na stezky tohoto světa, protože 
evangelium a blízkost Boží je pro všechny; k mnohým se však nedostane, nebude-li 
mnoho odvážných hlasatelů. 

Světový den mládeže je vždy mimořádnou událostí církve a zkušeností, která mla-
dým lidem pomáhá setkat se s Kristem a prohloubit svůj vztah k církvi, kterou poznávají 
ve své různorodosti a kráse. Je na nás, abychom tuto šanci využili, a mladé lidi v našich 
farnostech na tuto blížící se událost pozvali. Zve je samozřejmě papež, ale záleží na nás, 
aby se k nim jeho pozvání dostalo. Bližší informace lze nalézt na webové stránce www.
svetovednymladeze.cz. Připomínám, že naše arcidiecéze mladé poutníky podporuje 
i finančně. 

Ze srdce vám žehná
Mons. Jan Balík 
generální vikář

Od roku 1732 se na Svaté Hoře koná 
slavnost výročí Korunovace Panny 
Marie Svatohorské, letos připadá na  
17. a 18. června. Po staletí jsou s mi-
lostnou soškou Panny Marie Svato-
horské spojovány zázraky. Myšlen-
ku korunování mariánských obrazů 
a soch schválil papež v první polovině 
17. století. V českých zemích se této 
výsady dostalo pouze třem madonám 
– Svatohorské v  Příbrami, Svatoko-
pecké v Olomouci a Svatotomášské 
v Brně.

PROgRAm:

Sobota 17. června 2023

17.00 –   Mše sv. v bazilice 
Přednáška PhDr. Věry Smolo- 
vé o historii Korunovace

18.15 –  Komentovaná prohlídka Sva-
té Hory. Na přednášku i pro-
hlídku (obojí zdarma) pro-
síme potvrdit účast na tel.  
318 429 943.

19.00 –  Modlitba posvátného růžen-
ce u Korunovačního oltáře

19.30 –  Mše svatá z vigilie, celebruje 
biskup Karel Herbst, následu-
je světelný průvod.

Neděle 18. června 2023

              7.30 – Mše sv. v bazilice
              8.30 –  Modlitba posvátného růžen-

ce u Korunovačního oltáře

              9.00 –  Slavnostní mše sv.,  
celebruje arcibiskup Jan 
graubner, následuje prů- 
vod s milostnou soškou

11.00 – Tichá mše sv. v bazilice
13.00 –  Mariánská pobožnost se 

slavnostním požehnáním 
u Korunovačního oltáře

14.00 –  Varhanní půlhodinka v bazi-
lice

15.30 – Mše svatá
16.15 – České mariánské nešpory

1,4 km dlouhá procházka s  panely 
„Po stopách slavnosti Korunovace na 
Svatou Horu“ vás provede z náměstí  
T. G. Masaryka v Příbrami před Svatou 
Horu. 

Více na www.svata-hora.cz.

Za barokní slavností 
na Svatou Horu

Nemocniční kaplan nabízí všem pa-
cientům, jejich příbuzným, pozůsta-
lým, pracovníkům ve zdravotnictví:

  osobní rozhovory
    lidskou blízkost a  doprovázení 

v době nemoci
    hledání naděje, smyslu nemoci 

a utrpení
    průvodce v těžkém období ztráty 

blízkého člověka
    četbu Bible, modlitbu, slavení svá-

tostí
    zprostředkování kontaktu na ka-

tolické kněze a duchovní jiných 
křesťanských církví registrova-
ných v ČR

Kvalifikační požadavky nemocniční-
ho kaplana:

1. Pověření vlastní církví.
2.  Dokončené vysokoškolské vzdělá-

ní (prioritně v magisterském stupni 
v teologickém studijním programu).

3.  minimálně tři roky působení v obec- 
né pastorační péči

4.  absolvování specializačního kurzu 
Nemocniční kaplan

Pro více informací se obraťte 
na koordinátora nemocničních 

kaplanů pražské arcidiecéze, 
mgr. Jana Koloucha,  

m: 720 075 240, E: knk@apha.cz

Nemocniční kaplan – informace a kontakt 
pro zájemce o tuto službu

Arcibiskup Jan Graubner a  po-
mocný biskup Václav Malý srdeč-
ně zvou chrámové varhaníky na 
celodiecézní Setkání varhaníků 
Pražské arcidiecéze v  sobotu  
21. 10. 2023, které se bude konat 
v klášteře premonstrátů v Pra-
ze, na Strahově. Cílem tohoto 
prvního Setkání je poděkovat vám, 
varhaníkům, za vaši dlouhodobou 
službu a též zprostředkovat kon-
takt mezi varhaníky a poskytnout 

Největší socha 
Krista u nás
Největší sochu Ježíše Krista v Čes-
ké republice požehnal minulý týden 
v Úžici u Kralup nad Vltavou emeritní 
pražský arcibiskup kardinál Dominik 
Duka. Socha, která byla zapsána do 
české Guinessovy knihy rekordů, je 
postavena ze železa a bílého beto-
nu podobně jako socha Krista v Riu 
de Janeiro.  Na výšku měří 6 metrů  
a 15 centimetrů a v rozpětí rukou má 
4 metry. Obří dílo nechal postavit Pa-
vol Turoň jako poděkování za uzdra-
vení z  vážné nemoci, kterou pro- 
dělal.

inspirativní přednášky s tématy za-
měřenými na varhanickou službu. 

Prezentace účastníků v  8.30, 
celodenní program zakončí v 16.30 
modlitba nešpor za účasti Mons.  
J. Graubnera, během nichž budou 
předány certifikáty absolventům 
kurzu varhaníků 2021–2023. 

Podrobné informace zašleme 
po přihlášení na adrese sdh.cz/
prihlaska

Setkání varhaníků Pražské arcidiecéze

„Nemocniční kaplan“ je mezinárodní označení osoby, která vykonává pas-
torační péči ve zdravotnických zařízeních. Působí na základě pověření da-
ného svou církví a smlouvy s nemocnicí. Nemocniční kaplani spolupracují 
s pastoračními asistenty a dobrovolníky.

Vážení čtenáři,
přinášíme třetí část textu Prof. 
PhDr. Petra Sommera, CSc., 
DSc. k  výročí 1050 let od za-
ložení pražského biskupství 
a  představíme vám současný 
stav i  vizi formace budoucích 
kněží. Ohlédneme se také za se-
tkáním biskupů z Indie, Ugandy 
a Běloruska se stovkou českých 
dárců, které zorganizovala Arci-
diecézní charita Praha.

Stanislav Zeman

mailto:zpravodaj@apha.cz
mailto:knk@apha.cz
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Christianizace českého území začala 
získávat pevnější obrysy v době, kdy 
byly položeny základní kameny jeho 
církevní organizace. Kromě krátké 
etapy spjaté s Velkou Moravou byla 
pro tento proces rozhodující politická 
i kulturní sepjatost se sousední franc- 
kou církví, jejíž obraz vyvíjející se 
zvláště od Bonifácovy doby se stabi-
lizoval v době reforem Karla Velikého. 
Díky Bonifácovým aktivitám vznik-
la v roce 739 biskupství v Salzburgu 
a  mimo jiné ve Freisingu, Regens-

burgu a Pasově. Po intervenci Karla 
Velikého se v roce 798 Salzburg stal 
arcibiskupstvím a ona další biskupství 
představovala jeho suffragánní insti-
tuce, na něž dohlížel první salzbur-
ský arcibiskup Arn. Do tohoto svazku 
patřily také Čechy v době před zalo-
žením biskupství v Praze. Pro české 
prostředí bylo samozřejmě významné 
také pokračování výstavby mohuč-
ské arcidiecéze. Bylo součástí Karlovy 
reformy říšské církve a obnovy met-
ropolitního systému, a stalo se arci-

biskupstvím v letech 780–782 (za pa-
peže Hadriána I.). 

Další významnou etapu v budování 
říšské církve znamenaly otonské kro-
ky 10. století směřující k zahušťování 
domácí církevní organizace a k chris-
tianizaci slovanských sousedů. Vláda 
Oty I. je podle Widukindova svědectví 
tímto programem prodchnuta. V kon-
strukci říšské církevní organizace se 
začala objevovat nová misijní bis-
kupství – v roce 948 šlo o Havelberg 
a Brandenburg (tedy o nová suffra-

gánní biskupství mohučské diecéze), 
a o Ripen, Schleswig a Aarhus, vložené 
do provincie Hamburg-Brémy. V roce 
968 dosáhl Ota zřízení misijního arci-
biskupství Magdeburg určeného pro 
christianizaci Slovanů sídlících vý-
chodně od Labe a Sály. Magdeburgu 
byla podřízena ta již existující biskup-
ství Havelberg a Brandenburg, stejně 
jako nově zřízená biskupství v Merse-
burgu, Míšni a Zeitzu. V rámci tohoto 
mohutného pohybu mělo své pevné 
místo také založení pražské diecé-
ze, která patřila do plánů Boleslava 
I. a Boleslava II. směřujících ke vzni-
ku raného českého státu. V souladu 
s koncepcí Oty I. bylo ostatně i usi-
lování Měška I. o  polskou diecézi 
s centrem v Poznani, která měla podle 
Dušana Třeštíka vznikat v součinnosti 
Měška a Boleslava I. Není to jistě vy-
loučeno, ale znovu připomeňme, že 
šlo o zájmy, které byly kompatibilní se 
sousední císařskou koncepcí, jejímž 
vyvrcholením na konci 10. století bylo 
(z pohledu mladých středoevropských 
států – polského a uherského) zalo-
žení hnězdenského a ostřihomského 
arcibiskupství.

Přesná datace vzniku pražského 
biskupství není známa (otázkám spo-
jeným se vznikem pražského bis-
kupství se budou v tomto Zpravodaji 
věnovat texty Vratislava Vaníčka). Pev-
ným bodem v nejasné výpovědi pra-
menů je velikonoční sněm v Qued-
linburgu roku 973, kde patrně došlo 
k definitivní dohodě Oty I., který krát-
ce nato zemřel, s Boleslavem II., jenž 
zde usiloval o věc připravenou jeho 
otcem. Následovalo období dvou let, 
v jejichž rámci se vyměňovali panov-
níci i papežové, Boleslav II. se zaple-
tl do odboje Jindřicha Bavorského, 
Čechy i Bavorsko byly pleněny voj-
sky, ale proces založení pražského 
biskupství se nezastavil. Šlo skuteč-
ně o proces, který skončil až vysvě-
cením prvního pražského biskupa, 
jímž byl corveyský(?) mnich Dětmar. 
K tomuto svěcení došlo nejspíše mezi 
3. a 16. lednem roku 976 v alsaském 
Brumptu, za účasti mohučského ar-
cibiskupa Willigise. Mohuč se totiž 
Praze stala metropolí, aby byly na-
hrazeny územní ztráty, které toto 
arcibiskupství utrpělo při založení ar-
cibiskupství v Magdeburgu. Stejně tak 
bylo odškodněno řezenské biskupství, 
a to za ztrátu českých zemí ve pro-
spěch Mohuče. Je nanejvýše pravdě-
podobné, že se tak obrovské přesuny 
v majetkové výbavě Mohuče, Řezna 

a  Magdeburgu odehrávaly v  rámci 
dlouhodobého záměru, v němž bylo 
založení pražského biskupství pri-
márně nebo sekundárně zařazeným 
článkem. Podle Kosmy se rozhodují-
cí fáze této etapy odehrávala v době 
Mladiny mise v Římě, která se časově 
kryje s  jednáním Oty I. s Janem XIII., 
při němž – na ravenské synodě roku 
967 – císař získal souhlas k založení 
magdeburského arcibiskupství. Jak již 
bylo řečeno, založení pražského bis-
kupství bylo ale dokonáno až v roce 
976, jak potvrzuje zpráva k 28. dubnu 
tohoto roku, kdy se již nepochybně 
instalovaný pražský biskup zúčastnil 
s blíže neznámým moravským bisku-
pem a biskupy špýrským a wormským 
synodálního jednání svolaného mo-
hučským arcibiskupem Willigisem.        

Pražské biskupství tedy od roku 
976 fungovalo pravidelně. Stalo se 
hlavou domácí církevní organizace 
založené na systému velkých far. Ten 
se v zásadě kryl se systémem hradské 
organizace správy raného přemyslov-
ského státu.  Na christianizaci i církev-
ní správě Čech, stejně tak i Moravy, 
a v každém případě střední Evropy se 
podílely také benediktinské konventy. 
V Čechách samotných se s prvními 
benediktinskými institucemi setkává-
me v 70. letech 10. století (benediktin-
ky na Pražském hradě) a v 90. letech 
tohoto století (v Břevnově u Prahy). 
V  době před založením pražského 
biskupství tedy s účastí domácích be-
nediktinských institucí nelze počítat, 
ale nesporná je účast říšských klášte-
rů. Samotné Řezno je toho příkladem 
na prvním místě. Zdejší biskupství 
bylo spojeno s klášterem sv. Emmera-
ma, což bylo řešení obvyklé na okraji 
říše, u institucí orientovaných misijně 
– instituce kláštera existenčně zašti-
ťovala instituci biskupství. K oddělení 
řezenského konventu a biskupství do-
šlo v době nástupu biskupa Wolfgan-
ga na trůn (972), s tím, že tento nový 
biskup dal nejenom svůj souhlas k vy-
dělení Čech z řezenské diecéze, ale 
také přivedl do Řezna gorzskou refor-
mu mnišství, která o několik desítek 
let později začala definovat podobu 
českých benediktinských řádových 
domů. Je velmi pravděpodobné, že 
se i tyto kláštery podílely na církevní 
správě země, jak dokládají například 
nejstarší prokopské legendy. V kaž-
dém případě i po zřízení pražského 
biskupství trvaly těsné vztahy misijních 
říšských klášterů k nové diecézi. Za 
všechny příklady hovoří skutečnost, 

Vznik pražského biskupství 
ve středoevropských souvislostech

K výročí 1050 let pražského biskupství přinášíme třetí část textu 
Prof. PhDr. Petra Sommera, CSc., DSc.

že první pražští biskupové pochá-
zeli – s  výjimkou biskupa Vojtěcha 
– právě z takových institucí. Dětmar 
byl pravděpodobně členem corvey-
ského konventu, založeného Karlem 
Velikým pro misijní aktivity mezi Sasy. 
V roce 836 opat Hilduin ze St. Denis, 
přenesl do kláštera Corvey, jehož byl 
opatem, relikvie sv. Víta. Jedna jejich 
část, jak známo, sehrála významnou 
roli jak v českých politických dějinách, 
kdy se stala součástí smlouvy mezi 
Jindřichem I. a knížetem Václavem, 
tak v historii pražského biskupství. Po 
Dětmarovi nastoupil na biskupský trůn 
Vojtěch, který se rovněž stal benedik-
tinem, ale v římském klášteře sv. Be-
nedikta, Bonifáce a Alexia. Následoval 
Thiddag, opět corveyský benediktin 
a Ekkehard, jenž byl opatem v Nien-
burgu nad Sálou. Tento klášter vzešel 
z  harzského konventu Thankmars-
felde, který byl v roce 975 přenesen 
právě do Nienburgu. Břevnovská do-
mácí tradice hovoří o tom, že i další 
dva pražští biskupové – Hizzo a Se-
verus – byli benediktiny. Jestli je to 
ale důsledkem interní řádové setr-
vačnosti automaticky předpokládající 
účast benediktinů na řízení pražské 
diecéze v jejích počátcích nebo zda je 
toto tvrzení založeno na neznámých 
zaniklých pramenech, nelze rozhod-
nout. Nelze ale také přehlédnout, 
že v roce 1063 při rozdělení pražské 
diecéze mezi Prahu a Olomouc měl 
na olomoucký biskupský trůn used-
nout břevnovský mnich Jan. 

Listina Jindřicha IV. z  roku 1086 
hovoří o  pražském biskupství, je-
hož rozloha je mimořádná. Michael 
Borgolte upozorňuje, že na kon-
ci vlády sálské dynastie na začátku  
12. století existovalo 42 říšských bis-
kupství v  šesti církevních provinci-
ích (ve Francii to bylo 77 biskupství, 
v  Itálii 117). Pražská diecéze byla 
stále zdaleka největší (52 000 km2), 
přičemž průměrná velikost těchto 
jednotek činila 13 000 km2, ale bis-
kupství, jako Worms, obnášelo jenom 
3 000 km2 a Merseburg 2 000 km2. 
Tradiční vysvětlení říká, že tomu tak 
bylo proto, že se území pražského 
biskupství krylo s obrovskou rozlohou 
raného státu obou Boleslavů, jenž 
se ale krátce po založení biskupství 
zhroutil. I potom ale toto vymezení 
pražské diecéze vyhovovalo, protože 
stejně jako Řezno do 70. let 10. stole-
tí bylo pražské biskupství definováno 
jako misijní prostor, jehož východní 
hranice je otevřená.

Droysenova mapa (1886) církevních provincií ve střední Evropě doby okolo roku 1500 ilustruje, 
v rámci jak složitého procesu pražské biskupství vzniklo. Šlo o výsledek postupného vývoje v rámci 
širší koncepce než jenom záměru založení vždy jedné metropole nebo diecéze. Již jenom skutečnost, 
k jak velkým územním změnám přitom docházelo, nasvědčuje tomu, že bylo nutné všechny tyto kroky 
připravovat s vědomím, že na sebe budou navazovat a že se jejich organizace musí pohybovat v úrovni 
nejvyšší diplomacie.
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Spíše než počty nás ale zajímá obsah 
formačního procesu. Proto nad otáz-
kou v úvodu článku společně přemýšlí 
a diskutují bohoslovci a představení 
Arcibiskupského semináře v Praze od 
jara 2022. Co vyprovokovalo tuto ini-
ciativu, která se prolnula s probíhající 
synodou? 

Rektor pražského semináře Jan 
Kotas říká: „Během posledních let 
jsme si v semináři postupně uvědo-
mili, že nelze formaci vést efektivně 
dál jen na základě pouhé přítomnos-
ti bohoslovců v  seminární komuni-
tě, společné modlitby, společného 
studia na fakultě a to vše za dopro-
vodu představených, kteří mají se-
minaristy inspirovat a nabízet i urči-
tý korektiv. Očekávání, že tyto prvky 
samy o sobě způsobí, že po pěti až 
sedmi letech vyjdou ze semináře při-
měřeně zralí a zdatní kněží, se uká-
zalo jako velmi nerealistické. Máme 
před očima také proměnu církevní-
ho života, k níž nás s autoritou Pet-
rova nástupce vede papež František 
– synodální styl. Kněží jsou důležitou 
a nezastupitelnou součástí organis-
mu církve a její misie. Aby mohli bu-

Jaký má být kněz pro 21. století?

Církev v Čechách a na Moravě má pět formačních domů pro budoucí kněze. 
Jsou to semináře v Praze, v Olomouci, seminář „Redemptoris Mater“ v Českých 
Budějovicích, „Nepomucenum“ v Římě a tzv. „Konvikt“ – nultý přípravný ročník, 
který sídlí také v Olomouci. Kolik se každý rok připravuje seminaristů v těchto 
domech na kněžství? Tabulky s počty se proměňují, ale střízlivě můžeme v součtu 
hovořit o 50–60 bohoslovcích připravujících se každý rok na služebné kněžství. 

doucí kněží svoji náročnou roli a úkol 
v  církevním společenství zvládnout 
– tedy postavení pastýře, který učí, 
vede a uděluje svátosti – musejí mít 
zdravě lidsky i duchovně vystavěnou 
osobnost. Souvisí s  tím kromě 
solidního teologického vzdělání 
také řada osobních a  profesních 
dovedností, které se v  současné 
společnosti běžně očekávají od lidí 
pracujících v pomáhajících profesích, 

v  manažerských a  týmových rolích 
a v práci s lidskými zdroji.“ 

Společné hledání seminaristů 
a formačního týmu na otázku v úvo-
du mělo dva kroky, jejichž výsledky 
bychom rádi představili. Domnívá-
me se, že naše tázání v  sobě nese 
i principiální otázku – jakou podobu 
má církev ve 21. století mít, jak za ni 
neseme osobní konkrétní zodpověd-
nost. Pro jaké úkoly se připravují bu-
doucí svěcení služebníci církevního 
společenství? 

První krok v našich úvahách vyrůs-
tal z potřeby formačního týmu: Jaký 
smysl a poslání má kněžský seminář 
dnes? O  poslání, vizi a  hodnotách 
semináře jsme uvažovali – rektor J. 
Kotas, vicerektor Ch. Pšenička O.Pra-
em, spirituálové J. Brož a J.M.Vianney 
Dohnal OFM – společně se 4 laiky, 
dvěma muži a dvěma ženami, kteří žijí 
v církvi a je jim blízké i formační pro-
středí semináře. Po 8 intenzivních se-
tkáních jsme zformulovali následující 
poslání semináře: „Seminář je pro bo-
hoslovce: čas pro osobní, lidské a du-
chovní dozrání – poznání sebe, Pána 
a církve; je to prostor naučit se (v uvo-
zovkách) „kněžskému řemeslu“ podle 
vzoru Krista služebníka; a (konečně) je 
to cesta, na níž má (kandidát svěce-
ní) udělat definitivní životní rozhod-
nutí a s potvrzením církve vykročit do 
služby Ježíšovi, Jeho církvi a její misii.“ 
Seminář je místem, kde jde o proces… 
Toto vše se děje v „hodnotovém poli“ 
– důvěry a úcty, otevřenosti, zaměře-
nosti na cíl a zodpovědnosti.

Skupina seminaristů postupně de-
finovala pět oblastí způsobilostí, které 
by budoucí kněz měl rozvíjet během 
základní formace: lidská zralost – 
osobní individualita, budování vztahů, 
spiritualitu – duchovní život, pracovní 
návyky, profesionalita. 

Druhý krok ve formulaci konkrétní-
ho plánu formace spočíval v práci tzv. 
„Programové skupiny“ složené opět 
z týmu formátorů, bohoslovců – dob-
rovolníků a externistů – laiků, dohro-
mady přibližně 10 členů. Ti formulovali 
konkrétní cíle, nástroje, formy a způso-
by ověření v procesu formace ve zmíně-
ných pěti oblastech způsobilostí kněze. 
Co se podařilo definovat a utřídit?

Lidská zralost

„O věřící (…) mají pečovat jako otcové 
v Kristu. Stali se svému stádci dobro-
volně vzorem (srov. 1 Petr 5,3). Proto ať 
svou obec tak řídí a tak jí slouží, aby si 
opravdu zasloužila být nazývána jmé-
nem, jímž je označován jedině Boží 
lid, a to jako celek: Boží církev (srov.  
1 Kor 1,2; 2 Kor 1,1; a jinde). Ať pamatu-
jí, že mají svým každodenním životem 
a každodenní péčí ukazovat věřícím 
i nevěřícím, katolíkům i nekatolíkům 
obraz skutečně kněžské a pastýřské 
služby a všem vydávat svědectví prav-
dy a života.“ Tyto vysoké nároky na 
osobnostní stránku kandidátů kněž-
ství klade II. Vatikánský koncil v doku-
mentu Lumen Gentium v čl. 28.

Režisérka Barbara Herz se v  jed-
né divadelní hře zabývá také otázkou, 
kdy je muž dospělý. Je to moment, 
kdy se stává otcem? Ústřední postava 
této hry, Patriarcha, říká: „Dospě-
lost přichází v momentu, kdy člověk 
dokáže přijmout do svého života 
nějakou vyšší službu.“ Patriarcha uvá-
dí, že je to „lev zapřažený v pluhu“, ne 
vykastrovaný býk, ale někdo, kdo si 
uvědomuje vlastní sílu a hodnotu, ale 
dokáže překonat svůj primární egois-
mus a udělat něco víc. Právě na toto 
přijetí služby se B. Herz ptala ve svých 
rozhovorech a pro některé muže to 
byla například snaha riskovat vlastní 
život. Jeden z dotazovaných převá-
děl během komunistického režimu lidi 
přes hranice a pak za to byl na 16 let 
odsouzený do Jáchymova. Pro jiné 
to bylo právě například stavění lega 
s dětmi místo usilování o docenturu.

Pět cílů této oblasti zní: 1) Semi-
narista je člověk, který zná sám sebe. 
2) Seminarista je člověk, který si osvojí 
návyky sebepéče. 3) Seminarista ví, kde 
projevit a kde omezit svou individuali-
tu. 4) Seminarista je otevřený a v kon-
taktu se světem, setkává se s  lidmi 
„z venku“. 5) Seminární program bude 
podporovat individualitu seminaristy.

Nástroje k dosahování těchto zra-
lostí jsou víkendové semináře o se-

bepoznání, o sebereflexi. Není to jen 
teorie, ale zkušenostní báze – někdy 
pod vedením zkušených lektorů, jindy 
na poli seminární komunity (pobyt na 
horách, společná brigáda, nejrůznější 
praxe – ve zdravotnictví, s mládeží, ve 
farnostech).

Velmi se osvědčila spolupráce 
s tzv. mentory. Tedy kněžími, kteří ve-
dou jednotlivého bohoslovce během 
jeho formace (jsou z  jiné, než do-
movské farnosti seminaristy) a uvádějí 
jej do praxe života farnosti – jsou in-
spirací i korektivem na jeho začínající 
cestě pastorační péče.

Budování vztahů

„Budoucí kněz se má tím, jak roste 
v lásce, snažit rozvíjet svou vyrovna-
nou a  zralou schopnost navazovat 
vztahy s bližními. Je totiž především 
povolán k hluboké lidské a duchov-
ní vyrovnanosti, která mu umožní, 
poté co překoná všechny formy se-
beprosazování a afektivní závislosti, 
být člověkem společenství, poslání 
a dialogu. Tak bude schopný darovat 
se Božímu lidu velkoryse a obětavě 
s myšlenkou na Pána, jenž za druhé 
dává svůj život.“ Tak hovoří doku-
met „Ratio fundamentalis“ o výchově 
k službě budoucích kněží (2016).

Tři obecné cíle formace na tomto 
poli zní: 1) Bohoslovec navazuje při-
rozeně mnohočetné vztahy. 2) Boho-
slovec se umí ve vztazích orientovat, 
ví, jak vztahy fungují po teoretické 
stránce. 3) Bohoslovec umí žít ve 
vztazích podle příkladu Ježíše.

Jak konkrétně dosahovat těch-
to nároků? V  praktické rovině jsou 
to pastorační praxe během roku ale 
i  o  prázdninách, pravidelné setkání 
s  hosty v  semináři (novinář, politik, 
výtvarník, terapeut, sexuolog, kněží 

z praxe). Je to i osobní rozvojová te-
rapie. V teoretické rovině pak pořá-
dání seminářů o vztazích – „Na cestě 
k sobě“, „Sexualita v celibátu“, seminář 
„Prevence zneužívání“.

Spiritualita – duchovní život

„Duchovní formace se zaměřuje na 
posílení a podporu spojení s Bohem 
a s bratry, v přátelství s Ježíšem Dob-
rým pastýřem a v poddajnosti Duchu 
Svatému (srov. Presbyterorum ordi-
nis, č. 12). Tento niterný vztah for-
muje seminaristovo srdce k velkorysé 
a obětující se lásce, která představuje 
počátek lásky pastorační.“ Ratio fun-
damentalis (2016).

Střed duchovní formace je „osob-
ní sjednocení s  Kristem.“ Modlitba 
proniká celý seminární život. Spolu 
i v tichu samoty se seminaristé učí žít 
s  Hospodinem, rozjímat jeho slovo 
a otevírat mu své životy. Nezanedba-
telným formačním prvkem je pravi-
delné a systematické duchovní vede-
ní/doprovázení. Nástrojem Ducha 
Svatého při formaci jsou také roční 
duchovní cvičení a  v  průběhu roku 
konané duchovní obnovy (rekolekce).

Základní cíle jsme formulovali 
takto: 1) Seminarista prohlubuje svůj 
vlastní specifický osobní duchovní 
život. 2) Seminarista prohlubuje du-
chovní život orientovaný k tomu, že 
se stane knězem. 3) Seminarista roste 
v chápání a užívání tradičních katolic-
kých nástrojů duchovního života. 4) 
Seminarista zná a rozvíjí „obecnou spi-
ritualitu“ (vnímavost pro krásu, umění).

Seminaristovi je vlastní „katolická 
spiritualita” (vztah k Písmu, Panně Marii, 
Breviář apod.), má „sentire cum eccle-
sia” – dává těmto pilířům duchovní-
ho života osobně osvojitelný obsah. 
Zná různé spirituality. Je kvalifikovaný 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fzena.aktualne.cz%2Fdospelost%2Fl~i%3Akeyword%3A128547%2F&data=05%7C01%7Cvicerektor%40seminar-praha.cz%7Ce9f38ca120104656b8cc08db40226bb2%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638174289163062418%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=z%2BMz25ioSzjdoP7tJBds8MIbQPMzMyZVWrKKebClbOU%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fzena.aktualne.cz%2Fdospelost%2Fl~i%3Akeyword%3A128547%2F&data=05%7C01%7Cvicerektor%40seminar-praha.cz%7Ce9f38ca120104656b8cc08db40226bb2%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638174289163062418%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=z%2BMz25ioSzjdoP7tJBds8MIbQPMzMyZVWrKKebClbOU%3D&reserved=0
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doprovázející – má vzdělání v hode-
getice (umění duchovního doprová-
zení), umí rozlišovat. 

Pracovní návyky

Budoucí pastorační praxe a evange-
lizační poslání kněze vyžaduje tvoři-
vé a odpovědné nastavení osobního 
přístupu. Týmová spolupráce v kněž-
ském společenství i ve vedení farních 
obcí vyžaduje schopnost vykonávat 
autoritu a delegovat úkoly. „V církvi, 
která je domem a školou společen-
ství… je kněz povolán k  tomu, aby 
byl ,mužem budujícím společenství‘.“  
Ratio fundamentalis (2016).

1) Bohoslovec umí nést zodpověd-
nost a vykonávat pravomoc. 2) Umí 
zacházet s autoritou vlastní i ostat-
ních. 3) Bohoslovec umí partnersky 
spolupracovat, delegovat. 4) Upevňuje 
se v získání dobrých návyků v oblasti 
vnitřní disciplíny – osobním řádu prá-
ce a odpočinku, zdravých pracovních 
návyků. 5) Bohoslovec si stanovuje 
přiměřené cíle. 6) Bohoslovec postup-
ně dosahuje pastorační a  liturgické 
dovednosti. 7) Je dobrým katechetou, 
připravuje na přijetí svátostí. 8) Boho-
slovec se učí strukturovaně s porozu-
měním provázet na duchovní cestě. 9) 
Rozumí své budoucí službě jako misij-
nímu poslání. 10) Chápe svou službu, 
kde využívá svá specifická obdarování.

Zásadním formačním polem této 
oblasti je seminární komunita, která 
poskytuje bohoslovci víc inspirace než 
konfrontace. Obdobně působí i  tým 
formátorů – deleguje úkoly, reflektuje 
osobně i společně dosahování spo-
lečně stanovených cílů. Bohoslovci 
nejsou v semináři hosté ale spoluod-

povědní. Studium na KTF UK je nejen 
prostředím k  nabytí akademického 
vzdělání, ale formuje bohoslovce ke 
kázni v systematickém studiu.

Profesionalita 
– management farnosti

Praktické aspekty práce ve farnostech 
jsou do značné míry svým rozsahem 
těžko zařaditelné do rámce základ-
ní formace ke kněžství. Budoucí kněží 
nemohou v  rámci časově i  mentálně 
náročné formace pomýšlet na studium 
další vysoké školy, kde by získali potřeb-
né dovednosti. Přesto je důležité, aby 

se budoucí faráři orientovali v mnoha 
praktických oblastech správy farnosti 
a především dokázali zapojit do činnosti 
společenství široký okruh spolupracov-
níků, kteří se o uvedené oblasti podělí. 
Mnoho z těchto oblastí lze „outsourco-
vat“ činností laiků, dobrovolníků, exter-
nistů, biskupství, neziskových organiza-
cí. V  jistém slova smyslu „manažerská 
role“ faráře je ale nezastupitelná. 

Duchovní správci by měli mít 
o uvedených oblastech alespoň zá-
kladní povědomí: Strategické řízení 
místního společenství, Statutární or-
gán farnosti; Správce majetku; Řádný 
hospodář; Personalista; Reprezentant, 

který buduje vztahy; Fundraiser pracu-
jící s dárci a potenciálními sponzory; 
Administrátor dotací a darů; Iniciátor 
a  koordinátor činností „sociální od-
povědnosti“; Manažer – jednak svého 
času (time management) a také církev-
ního společenství, ve kterém by měl ří-
dit a koordinovat veškeré činnosti;

Cílem není převychovat duchov-
ní, ale pouze jim poskytnout základní 
vhled do všech agend, za které odpo-
vídají, a naučit je manažersky zvládat 
přerozdělení své práce. Jsou pořádá-
ny kurzy se zaměřením na dané ob-
lasti jako nepovinná součástí studia 
KTF UK.

Vize semináře

Chtěli jsme dát nahlédnout do obsa-
hu toho, co vše patří do výbavy kněze 
katolické církve. I z tohoto náznaku je 
jasné, že takový superman, který by vše 
naplnil beze zbytku, po světě nechodí. 
Seminář jen zasívá, otevírá obzory… Na 
tzv. základní formaci v semináři mají 
navazovat mnohačetné nabídky dal-
šího vzdělání, rozvoje a podpory života 
kněží. Je radostí konstatovat, že se tak 
již mnohde děje. Seminář nevypro-
dukuje univerzálního – unifikované-
ho kněze, připraveného k jakémukoli 
úkolu. Vhodné umístění kněze je 
klíčová úloha odpovědných v  círk-
vi. Zásadní charakteristikou kandidáta 
svěcení je – „muž, který vše ve svém 
životě postavil na vztahu ke Kristu“. 

Cílem období základní formace je 
pomoci budoucímu knězi, aby mohl 
„přestat řešit sám sebe“, aby (do)puto-
val k sebepoznání (vedoucí k) sebepři-
jetí (vedoucí k) sebeodevzdání (Bohu 
a  lidem a  myslel to vážně). Formační 
tým usiluje pomoci mužům směřujícím 
ke kněžství, aby znali své dary i křeh-
kosti – „aby věděli, kdo jsou“. Měli „tvo-
řivou odvahu“ a misijní nasazení – při 
vědomí toho, „že daleko důležitější je 
to, že jako kněz žiji, než věci, které jako 
kněz konám.“ Aby byli muži opravdové-
ho duchovního života – kompetentní 
průvodci na cestě do Božího království. 
Dnešní doba potřebuje skutečné otce. 

Naše vize semináře tedy je „být do-
mem s otevřenými dveřmi, kterým pro-
cházejí muži s láskou a vášní pro Ježíše. 
Usilují všechno v životě podřídit Jemu 
a staví Jeho církev na živých vztazích.“

Seminární formační tým ArcS Praha

Jako jedna rodina. Dárci se setkali  
s biskupy z Indie, Ugandy a Běloruska

Mimořádné setkání se konalo 23. dubna v Braunově domě v centru Prahy. 
Zahraniční partneři, s nimiž Arcidiecézní charita Praha spolupracuje v pomoci 
nejchudším lidem v Indii, Ugandě a Bělorusku, se setkali se stovkou českých dárců.

Arcibiskup Paul Ssemogerere z ugandské Kampaly hovoří k dárcům: „Osobně 
dohlížím na to, aby byly finanční prostředky co nejefektivněji využity na zlepšení 
životů chudých a nemocných dětí i dospělých.“ 

Vzácné hosty přivítal ředitel Arci-
diecézní charity Praha Jaroslav Ně-
mec: „Naši partneři přijeli ke dvěma 
výročím: 1050. výročí založení praž-
ského biskupství a  30. výročí naší 
zahraniční činnosti v zemích třetího 
světa,“ řekl na úvod s tím, že se v tento 
výjimečný den setkáváme jako jedna 
rodina s šesti biskupy ze tří zemí. Ne-
opakovatelné události bylo přítomno 
i pět ředitelů zahraničních Charit.

Hosté se shodli na tom, že česká 
pomoc se otiskla do životů desetiti-
síců lidí. „Skrze dítě pomáháme celé 
rodině a komunitě. Všechna pomoc 
je směřována těm, kteří žijí na okraji 
společnosti. Myslíme na vás v mod-
litbách,“ ujistil přítomné otec biskup 
Gerald Lobo z diecéze Udupi v Indii. 

U příležitosti 30. vý- 
ročí zahraniční po-
moci Arcidiecézní 
charity Praha na-
vštívil Českou re-
publiku i  biskup 
ROBERT mIRANDA 

z  indické gulbargy. Zeptali jsme 
se ho, jak konkrétně mění česká  
pomoc životy tamních chudých 
obyvatel.

 Jak začala vaše spolupráce s Ar-
cidiecézní charitou Praha?
Před 40 lety jsem měl tu čest zaklá-
dat novou misii na území severní Kar-
nátaky. Oblast se nazývá Bídar a  leží 
700 kilometrů na sever od Bengalú-
ru. Prakticky žádné z dětí v místních 

Vzdělání je mocným hybatelem

vesnicích nechodilo do školy. Hledal 
jsem cestu, jak pomoci. Problém byl 
však příliš rozsáhlý a my jsme tenkrát 
měli velmi omezené možnosti. 
Mé modlitby byly vyslyšeny v  roce 
1998, kdy nás navštívila sestra Maria 
Goretti z kongregace Královny apo-
štolů. Představila mi Arcidiecézní cha-
ritu Praha, která v té době již pomáha-
la chudým dětem v jiných regionech 
Karnátaky. Ještě ten večer jsem do 
Prahy napsal. Události začaly nabí-
rat rychlý spád. Díky českým dárcům 
jsme brzy mohli poslat do školy první 
děti. Později jich byly desítky, stovky 
a nakonec víc než tisíc.  

 Co pro vás tato pomoc znamená? 
Některé naše rodiny mají stěží co jíst. 

Každodenně bojují o živobytí, natož 
aby zvládly posílat děti do školy. Díky 
vám se podařilo, že děti z těchto po-
měrů vystudují a najdou kvalifikova-
nou práci! Mezi absolventy máme 
dokonce již 2 doktory, 15 inženýrů, 
bezpočet učitelů, zdravotních sester 
a dalších profesí. 

Vzdělání je mocným hybatelem. 
Dokáže změnit život člověka, jeho 
rodiny i celé komunity. Díky vaší štěd-
rosti mohu uskutečňovat motto, které 
jsem si před 40 lety předsevzal: Šan-
ci na vzdělání musí dostat každé dítě 
v diecézi Gulbarga!

Čtěte celý rozhovor na 
www.praha.charita.cz/miranda 

P. S. Hudební medailonek se zpěvy seminaristů lze najít na:
https://vltava.rozhlas.cz/hudba-z-prazskeho-arcibiskupskeho-seminare-8767492
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3. 6. / 12.00 Praha-Kunratice / 
kostel sv. Jakuba Staršího, mše sv. 
u příležitosti přípravného setkání 
mladých na SDM v Lisabonu 
4. 6. / 10.00 Mnichovice /  
kostel Narození Panny Marie /  
mše sv. s biřmováním 
6. 6. / 11.00 Praha / oslava 25. výročí 
Duchovní služby Armády ČR
6. 6. / 18.00 Praha-Strahov / 
klášter / mše sv. ke cti sv. Norberta 
a zahájení duchovního společenství 
Eucharistické hodiny 
8. 6. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / slavnost  
Těla a Krve Páně 
10. 6. / 9.00 Lidice / mše sv. a pietní 
akt při 81. výročí vypálení obce 
11. 6. / 10.00 Praha-Holešovice / 
kostel sv. Antonína / poutní mše sv. 
ke cti sv. Antonína Paduánského 
15. 6. Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / Kněžský den
15. 6. Litomyšl / slavnostní 
zahajovací koncert Smetanovy 
Litomyšle 
17. 6. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / kněžské svěcení
18. 6. / 9.00 Svatá Hora u Příbrami / 
poutní slavnost 291. výročí 
Korunovace milostné sošky  
Panny Marie Svatohorské
18. 6. Praha-Uhříněves / Zahradní 
slavnost farnosti Všech Svatých 
19. 6. Bratislava / akce 
nakladatelství Nové město 
20. 6. Praha-Kbely / vikariátní 
konference IV. pražského vikariátu 
21. 6. / 15.00 Praha-Malá Strana / 
kostel Panny Marie pod řetězem / 
mše sv. ke cti sv. Jana Křtitele, 
svátek Maltézského řádu 
24. 6. / 10.00 Davle / ostrov 
sv. Kiliána / poutní mše sv. 
u příležitosti slavnosti  
Narození sv. Jana Křtitele 
25. 6. / 12.00 Rosovice / kostel 
sv. Petra a Pavla / poutní mše sv. 
a žehnání obnovených křížů
26. 6. / 18.00 Praha-Staré Město / 
kostel Matky Boží před Týnem / 
mše sv. ke cti sv. Josemaría  
Escrivá de Balaguer 
29. 6. Poznaň / poutní mše sv.  
ke cti sv. Petra a Pavla

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
ARCIBISKUPA gRAUBNERA

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA mALÉHO

2. 6. / 17.00 
Soběslav / 
Noc kostelů, 
ekumenická bohoslužba, 
přednáška 
4. 6. / 10.00  
Beroun / mše sv.
7. 6. – 13. 6. 
návštěva krajanských  
farností v New Yorku 
a Washingtonu 
17. 6. / 10.00 
Svatý Kopeček 
u Olomouce / 
bazilika Navštívení 
Panny Marie / 
mše sv., 25. ročník 
Romské pouti
24. 6. / 10.30 
Praha-Staré Město / 
klášterní bazilika 
sv. Jakuba Staršího /  
mše sv.
25. 6. / 10.00  
Uhlířské Janovice /  
mše sv. 
s biřmováním
25. 6. / 17.00 
Praha-Hradčany / 
katedrála / 
nešpory

PASTORAČNÍ STŘEDISKO  
– CENTRUm PRO RODINU

 20. června – 8. srpna Společná 
příprava na život v manželství – letní 
kurz po loňské zkušenosti plánuje-
me distanční formou, závěrečný ve-
čer 8. srpna bude možné absolvovat 
prezenčně. Více na https://apha.cz/
akce/letni-kurz-pripravy-na-zivot-v-
-manzelstvi/. 

https://pastorace.apha.cz

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUm 
PRO mLÁDEŽ 

 9. – 11. června Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
 1. – 6. srpna Světové setkání mláde-
že v Lisabonu 2023 Informace a přihla-
šování: https://adcm.cz/2022/12/10/
prihlasovani-na-lisabon-2023/ nebo 
https://www.svetovednymladeze.cz.
 13. – 19. srpna Runway camp, Hora 
Matky Boží v  Králíkách, pro mladé 
15–23 let, přihlašování během jara na 
www.runwaycamp.cz.
 27. srpna – 1. září Taxiway camp, 
Hora Matky Boží v Králíkách, pro mla-
dé 12–16 let, přihlašování během jara 
na webu ADCM.
 LIFT 23 Již je spuštěno přihlašo-
vání na animátorský kurz pražské ar-
cidiecéze. Toužíš více poznat sebe 
i  svou víru? Zažít povzbuzující pro-
středí? Získat důležité dovednosti 
a znalosti? Potkat inspirativní lidi? Pro-
hloubit svůj vztah s Bohem a dovolit 
mu pozvednout svůj život? Přihlas se 
na LIFT 23! Přihlašování na LIFT pro 
mladé od 16 do 24 let bylo spuštěno 
v květnu 2023. S přihlášením neváhej, 
kapacita kurzu je omezená!

www.adcm.cz

SVATÁ HORA 
– POUTNÍ mÍSTO

 2. června od 19.00 Noc kostelů. 
Bohatý hudební program (členové 
souboru Opery Národního divadla, 
Schola Cantorum Pilsensis), hmatový 
kvíz i netradiční prohlídka. Bude mož-
nost projít si ambity a podívat se na 
ně z trochu jiného pohledu skrze pra-
covní list. Letošní rok je mj. věnovaný 
tématu křtu, o kterém bude během 
večera vyprávět P. Jan Kuník, CSsR. 
 8. června Slavnost Těla a  Krve 
Páně – Boží tělo. Doporučený svátek, 

možnost získat plnomocné odpust- 
ky.
 10. června Řeckokatolická pouť. Od 
9.00 zpovídání v ambitech, od 9.30 
modlitba posvátného růžence, od 
10.30 svatá liturgie u Korunovačního 
oltáře, od 14.00 mariánský akathist.
 11. června Oslava Božího těla. Po 
mši sv. začínající v 9.00 následuje eu-
charistický průvod. Hudba: skladby 
pro sbor a žestě, Svatohorský chrá-
mový sbor, Žesťový kvartet. Ostatní 
mše sv. v 7.30, 11.00 a 15.30.
 16. června Slavnost Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova, možnost získat plno-
mocné odpustky.
 17. a 18. června 291. výročí Koruno-
vace milostné sošky Panny Marie Sva-
tohorské. V předvečer slavnosti (v so-
botu od 19.30) bude celebrovat mši 
svatou biskup Karel Herbst. Poté ná-
sleduje světelný průvod za doprovodu 
mariánských písní. V neděli od 9.00 
bude arcibiskup Jan Graubner slou-
žit hlavní mši svatou u Korunovačního 
oltáře. Po jejím skončení půjde průvod 
s milostnou soškou Panny Marie Sva-
tohorské za doprovodu mariánských 
písní. Letošní oslavy budou navíc roz-
šířeny o koncert, přednášku paní PhDr. 
Věry Smolové a výstavní panely. 
 19. června Svatého Jana Nepomu-
ka Neumanna, redemptoristy, misio-
náře v Americe, a biskupa ve Filadelfii.
 27. června Blahoslavených ukra- 
jinských mučedníků, CSsR. Čtyři re- 
demptoristé misionáři pronásledováni 
a mučeni tajnou policií ve 2. polovině 
20. století.
 27. června Panny Marie, Matky 
Ustavičné pomoci. Úctu k ikoně Matky 
Ustavičné pomoci šíří redemptoristé 
po celém světě.
 29. června Slavnost sv. Petra a Pav-
la. Doporučený svátek, možnost získat 
plnomocné odpustky.
 30. června Blahoslaveného Gennara 
Sarnelliho, CSsR. Právník, duchovní spi-
sovatel, bojoval proti šíření prostituce 
a nadměrnému zatěžování dětí prací.

 Nedělní varhanní půlhodinky
Každou neděli od 14.00 do 14.30 
v bazilice. Délka koncertu je cca 30 
minut. Vstup je možný pouze před 
začátkem koncertu. Během něj není 
možná prohlídka baziliky. Od poslu-
chačů je vyžadováno soustředěné ti-
cho. Vstupné dobrovolné.

Program na červen: 4. 6. Juraj 
Křemen, 11. 6. Marieta Puhovichová 
(Slovensko), 18. 6. Irena Chřibková, 
25. 6. Přemysl Kšica.

Výstavy 

 Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
 Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ve spolupráci ŘKF na Svaté Hoře 
se Státním okresním archivem Příbram. 
 Kyjev: reportáž z jednoho dne – 
8. března 2022 Výstava se nachází 
v rohové Mníšecké kapli. 
 Svatá Hora nad časem a  v  čase 
Výstava fotografií Miroslava Zelen-
ky zachycující poutní areál, součást 
expozice Muzea. Život Ježíše Krista 
Expozice kombinovaná z  artefaktů 
různých umělců provádí návštěvníky 
událostmi života Ježíše Krista. Výstava 
vznikla za laskavého přispění a spolu-
práce Spolku Příbramských betlémá-
řů. Je součástí expozice Muzea.

www.svata-hora.cz

KOmUNITNÍ CENTRUm 
mATKY TEREZY

 Noc kostelů v KCmT 
Od 16.00 do 19.00 Kostel na tvoření 
– hravé tvoření pro děti. Od 16.00 do 
22.00 Tower Challenge – výstup na 
věž se zvony s průvodcem. Od 17.30 
do 18.00 a od 19.30 do 20.00 komen-
tovaná prohlídka – o historii KCMT. 
Od 16.30 do 17.30 Hrnečku vař a Dvě 
pohádky pro mlsné jazýčky – divadlo 
Máj Praha. Od 18.30 do 19.30 vystou-
pení pěveckého sboru Větrníček, Vě-
trník a Větrák (ZŠ Kunratice). Od 20.00 
do 20.30 vystoupení taneční školy 
Baby Dance Praha, od 20.45 do 21.45 
Na víno se zástupkyněmi organizace 
Úsměv mámy. Od 22.00 do 22.30 po-
žehnání Jižnímu Městu. Nebude chy-
bět otevřená kavárna Café Terezie, 
knižní obchůdek. Možnost duchovní-
ho rozhovoru a možnost zůstat chvíli 
v tichu. Pro nadšence je přichystána 
venkovní hra mezi KCMT a kostelem 
sv. Františka na Chodově.

 Noc kostelů v kostele sv. Františka
Od 18.00 do 18.45 mše svatá. Od 19.00 
do 20.00 varhanní koncert klasické 
i moderní hudby, od 20.30 do 21.30 
hudební chvály provázené modlitbou. 
Zazpívejte Bohu s námi (zpěvníky na 
místě) nebo si přijďte jen tak poslech-
nout mládežnickou kapelu.

2. 6.  účast na programu 
Noci kostelů
3. 6. / 10.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv. pro 
staroboleslavský vikariát 
a společenství vdovců
4. 6. / 9.00  
Praha-Břevnov /  
kostel sv. Markéty /  
mše sv. s biřmováním 
8. 6. / 17.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
slavnost Těla  
a Krve Páně
10. 6. / 11.00 Hájek 
u Prahy / mše sv.  
k 400. výročí založení 
loretánské kaple
11. 6. / 11.00 Praha-
Chodov / Komunitní 
centrum Matky Terezy / 
mše sv. s biřmováním
13. 6. – 14. 6. Pracov / 
Celorepubliková výroční 
porada vězeňských 
kaplanů
15. 6.  Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / 
Kněžský den
15. 6. / 18.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
poutní mše sv.  
ke cti sv. Víta
17. 6. / 10.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
kněžské svěcení
18. 6. / 10.00 Rudná 
u Prahy / kostel  
Stětí sv. Jana Křtitele /  
mše svatá s biřmováním
20. 6. / 9.30 Hostivice / 
účast na vikariátní 
konferenci
25. 6. / 17.00 Praha-
Kunratice / kostel sv. 
Jakuba Staršího /  
mše sv. s biřmováním  
ve vietnamské komunitě
29. 6. / 18.00  
Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
30. 6. Praha-Vítkov / 
účast na  
Dni ozbrojených sil

3. 6. Čáslav /  
Mariánská pouť 
4. 6. / 12.00 Kudowa-
Czermna / mše sv.
6. 6. / 11.00 Praha / oslava 
25. výročí Duchovní 
služby Armády ČR 
8. 6. / 17.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
slavnost Těla a Krve Páně 
11. 6. / 14.00 Studnice / 
kaple sv. Antonína /  
XXXII. Počernovská pouť 
15. 6. / 18.00 Praha-Hrad-
čany / katedrála / poutní 
mše sv. ke cti sv. Víta 
17. 6. / 10.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
kněžské svěcení 
18. 6. / 10.30 Žďár 
nad Sázavou / pouť 
Kolpingova díla 
19. 6. Praha-Malá Strana / 
kostel sv. Mikuláše / 
koncert Hasičského 
záchranného sboru 
24. 6. Senice u Poděbrad / 
„Pocta statečným“ – 
vzpomínková akce 
k 81. výročí působení 
paraskupiny SILVERA 
v okupované vlasti
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https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.adcm.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C0e72bd02c14243a9f67a08db0d2a1c46%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638118246751500795%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=NmlsLsAzp8Wgf3voNT83FCzTp481XlDE0zlcZLjUPJ0%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.svetovednymladeze.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C475428e261bd468c6f6d08dae1487e29%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638069998714079906%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=H0utqvIYPbJCRdDcXXBXdNBXnrOYzCrMkEYPRKV7rV4%3D&reserved=0


12 13PRoGRAMY – Z ACT CURIAEPRoGRAMY

 8. června od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy s hostem Alešem Ze-
mánkem, zakladatelem a majitelem 
firmy AZUB BIKE, která prodává kola, 
lehokola a cyklistické vybavení. Roz-
hovor o tom, jak podnikat podle křes-
ťanských zásad v konkurenčním pro-
středí, o tom, jak své produkty testuje 
přímo na vlastní kůži při cestách po 
celém světě nebo jaké to bylo putovat 
s manželkou a třemi malými syny do 
Říma.
 14. června od 19.00 do 20.30 Hu-
dební kavárna. Můžete se těšit na ne-
vidomou Ráchel Skleničkovou a  její 
doprovod. Vstupné 80 Kč.
 18. června od 15.00 do 18.00 Tan-
čírna se skupinou Hvězdný prach. 
Vstupné pro jednotlivce 80 Kč, pro 
pár 150 Kč.
 Cvičení nejen pro seniory čtvrtek 
9.15–10.15, 10.30–11.30. Cena 90 Kč 
(s permanentkou 80 Kč).
 Podzimní kurzy keramiky pro děti 
a  dospělé. Přihlašování právě teď. 
Více info na www.keramista.cz, tel.: 
737 926 633, e-mail: joth@seznam.cz.
 Dramatický kroužek pro děti Začí-
ná v září, v případě zájmu nás kontak-
tujte e-mailem kultura@kskpraha.org.

www.kcmt.cz

KOmUNITNÍ CENTRUm 
FARNÍ DVŮR A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

 2. června od 17.45 do 23.00 Noc 
kostelů v hostivařském kostele Stětí sv. 
Jana Křtitele. Od 18.30 kreativní dílna 
a poznávací hra pro děti a dospělé, 
od 18.45 ukázka židovských tanců, od 
19.15 Karol&Friends Band (vystoupení 
hostivařské chválové kapely, od 21.00 
Popelka Nazaretská (hudebně literární 
pásmo Václava Renče).
 2. června od 16.45 do 22.00 Noc 
kostelů v záběhlickém kostele Naro-
zení Panny Marie. Od 20.00 Musica 
Pro Sancta Cecilia.
 Od 4. června od 18.00 Škola 
modlitby: Modlitba Otče náš s  ko- 
mentáři církevních otců (přednášející 
o. Klement Mikulka). Vstupné dobro- 
volné. (KC Farní dvůr)
 Od 11. června od 18.00 Recitál 
houslistky Terezy Horákové s klavír-
ním doprovodem Silvie Ježkové. Za-
zní díla z období klasicismu, romanti-
smu i 20. století. Vstupné dobrovolné. 
(kostel Stětí sv. Jana Křtitele)

www.farnosthostivar.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

 2. června od 18.30 Noc kostelů na 
Krtni. Pro zájemce: Nabídka společ-
ného putování od kostela sv. Jakuba 
ve Stodůlkách na Krteň (od  18.30). 
19.30 – 20.30 Možnost prohlídky kos-
tela sv. Jana a Pavla na Krtni: historický 
a umělecký výklad středověkých fre-
sek se čtením biblických textů, sou-
znění mezi křesťanským Východem 
a Západem, gregoriánský chorál. S se-
bou baterky (kvůli freskám).
 7. června od 10.00 Kurz Beta. 
V červnu zakončíme naše dvouleté za-
mýšlení nad dokumenty 2. vatikánské-
ho koncilu. Téma setkání: Gravissimum 
educationis, deklarace o  křesťanské 
výchově. Kdo všechno má právo být 
vychováván a vychovávat? Jaké mo-
hou být prostředky křesťanské výcho-
vy? Jaká jsou práva a povinnosti rodičů 
ve výchově? Na co všechno má prá-
vo škola? Jaké jsou druhy katolických 
škol? (Komunitní centrum sv. Prokopa)

www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOmUNITNÍ 
CENTRUm KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 1. června od 19.00 Přednáška s dis-
kuzí na téma „Domácí péče o blízkého 
s demencí“. Co je to demence a  jak 
ovlivní náš život? Jak komunikovat? 
O jaké dávky sociální péče mohu po-
žádat? Jak vybrat vhodnou zdravotní 
a sociální službu? Kam se obrátit? Jaké 
pomůcky existují pro podporu péče? 
Přednáší Jitka Andresová, poradna Alz-
heimer Point. (sál Komunitního centra)

www.centrumbarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA SV. gOTHARDA 
PRAHA-BUBENEČ

 Noc kostelů v  Bubenči: 4 tváře 
duchovního výtvarného umění /
Noc plná výtvarného umění
Od 17. 30 mše svatá, po ní následuje 
prohlídka kostela. Od 19.00 umělec-
ký workshop s  ikonopiscem Martinem 
Damiánem o  tajemství tvorby, histo-
rie a  teologie ikon. Poté bude hovořit 
RNDr. Kateřina Trlifajová Ph.D. o  vlivu 
křesťanství a svého otce výtvarníka Pavla 
Brázdy na tvorbu své maminky, malířky 
a  sochařky Věry Novákové. Následuje 
přednáška pedagožky Evy Šefrové Čer- 
vené o  zpracování Ježíšova křtu ve 

výtvarných dílech. Poté kněz a  teolog 
Miloš Szabo bude přednášet o kompli-
kovaném vztahu některých maleb svě-
toznámého italského umělce Carava-
ggia (1571–1610) ke katolické církvi. Na 
úplný závěr zazní závěrečná modlitba.

http://www.farnostbubenec.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-KUNRATICE

 5. června od 19.00 Přednáška Sak- 
rální stavby, Ing. arch. Jindřich Synek.

www.farnostkunratice.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 10. června od 11.00 400 let od za-
ložení loretánské kaple. Mši sv. cele-
bruje Mons. Zdenek Wasserbauer.
 24. června od 11.00 Motorkářská, 
žehnání dopravních prostředků. Mši sv. 
celebruje P. Eliáš Tomáš Paseka OFM.

www.hajek.ofm.cz

DOmINIKÁNSKÁ 8

 7. června od 19.30 Církev a svět (Jo-
sef Prokeš). Čtvrtá přednáška z cyklu 
Koncil a papež František. (refektář)
 12. června od 20.00 Hudební in-
tervence v ambitech kláštera (Letters 
from sounds). Dialog současné jazzo-
vé trubky (Oskar Török) a živé ambi-
entní elektroniky (Michal Rataj) roze-
zní ambity kláštera. (refektář)
 14. června od 19.30 Být živí v Bohu 
(Timothy Radcliffe). Knižní salón nakla-
datelství Krystal OP, moderuje: Marie 
Kašparová OP. (foyer – vstup Jilská 5)

www.dominikanska8.cz

KOmUNITA CHEmIN NEUF

 9. – 10. června ORA et LABORA 
v klášteře v Tuchoměřicích – spole-
čenství modlitby, práce a společného 
slavení otevřené pro jednotlivce i ro-
diny s dětmi. Více informací a registra-
ce na webových stránkách Komunity.
 11. června od 10.30 Poutní mše 
svatá v kostele sv. Víta po které bude 
následovat den otevřených dveří 
v řeholním domě Komunity Chemin 
Neuf. Více informací a registrace na 
webových stránkách Komunity.
 1. – 7. července EXODUS! TEEN 
CAMP pro mladé 14–18 let. Více 

informací a  registrace na webových stránkách Komu- 
nity. 

 modlitební setkání
Každé úterý od 20.00 v  klášteře v  Tuchoměřicích. Doprava: 
z Bořislavky (Metro A) bus 312 do zastávky Tuchoměřice, zámek. 
Před cestou si vždy na webových stránkách Komunity ověřte, 
zda se v daný den modlitební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

KOmUNITNÍ CENTRUm ZAHRADA 
– VLAŠIm

 14. června od 19.00 Literární klub: Alžběta Johanka Pet-
rová uvede svoji druhou básnickou sbírku, nazvanou Rodiš-
tě. Zpěvem doprovodí ženský sbor Sirény.

www.vlasim.charita.cz, 
https://komunitnicentrumvlasim.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEgIÁTNÍ KAPITULA 
SV. PETRA A PAVLA NA VYŠEHRADĚ

  Festival Varhanní Vyšehrad
4. června od 19.00 Roman Janál – baryton, Jan Kalfus – 
varhany.
11. června od 19.00 Kamil Mika (PL / VB) – varhany.
18. června od 19.00 Aleš Nosek – varhany.
24. června od 16.00 Varhanní objevitel (komentovaný kon-
cert – povídání o varhanách pro dětské publikum). Vstup 
zdarma.

25. června od 19.00 Ivana Michalovičová, Petra Kujalová 
(varhany čtyřručně). Vstupné na výše uvedené koncerty činí 
150/100 Kč (k zakoupení na místě v hotovosti).

 26. června od 16.00 Pietní akt ke Dni památky obětí ko-
munistického režimu. Zahájení v bazilice, následně kladení 
věnců u symbolického hrobu Milady Horákové a u Památ-
níku kněží a řeholnic, obětí nacismu a komunismu. Akci 
pořádá Královská kolegiátní kapitula sv. Petra a Pavla na Vy-
šehradě a Klub Milady Horákové.

www.kkvys.cz

Pozvánky

 Varhanní nešpory maltézských rytířů
V pondělí 12. června od 18.00 se koná v rámci cyklu „Var-
hanní nešpory maltézských rytířů“ koncert duchovní hudby. 
Program: J. S. Bach, J. Downland, G. Caccini, Ch. Gounod, 
A. Lotti, L. Viadana, L. van Beethoven. Účinkující: Decho-
vé okteto Pražské konzervatoře, Collegium Instrumentale, 
dirigují Pavel Tylšar a Michal Reiser. Místo konání: zahrada 
Velkopřevorského paláce v Lázeňské ulici, Praha 1 – Malá 
Strana. Koncert pořádá Suverénní Rytířský a Špitální řád sv. 
Jana z Jeruzaléma, Rhodu a Malty a Společnost pro du-
chovní hudbu za finanční podpory MČ Praha 1. Vstup volný.

 Koncert duchovní hudby v kostele sv. Kateřiny
V úterý 13. června od 16.00 se koná koncert duchovní 
hudby v kostele sv. Kateřiny Alexandrijské (Praha 2). Účinkují-
cí: Barbora de Nunes-Cambraia – mezzosoprán, Michal No-
venko – varhany. Koncert pořádá Společnost pro duchovní 
hudbu a Všeobecná fakultní nemocnice. Vstup volný.

USTANOVENÍ

 mgr. Robert Čovan byl s účinností od 1. května 2023 
uvolněn z jáhenské služby v Římskokatolické farnosti Lysá 
nad Labem a současně byl od téhož data ustanoven k já-
henské službě v Římskokatolické farnosti Čelákovice.
 mgr. Josef Hurt byl s účinností od 1. července 2023 
uvolněn z funkce administrátora Římskokatolické farnosti 
Brandýs nad Labem.
 P. Quang minh Nguyen CSsR byl s účinností od 15. dub-
na 2023 pověřen duchovní péčí o vietnamsky hovořící ko-
munitu pobývající v Arcidiecézi pražské.
 P. martin Cat Immanuel Nguyen CSsR byl s účinností 
od 1. května 2023 uvolněn z funkce duchovní péče o viet-
namsky hovořící komunitu pobývající v Arcidiecézi pražské.
 Viet Nam Nguyen CSsR byl s účinností od 1. května 2023 
uvolněn z jáhenské služby při duchovní péči o vietnamsky 
hovořící komunitu pobývající v Arcidiecézi pražské.
 mgr. Jaroslav Václav Pekárek byl s účinností od 1. květ-
na 2023 uvolněn z  jáhenské služby ve vikariátu Stará Bo-
leslav a současně mu byla stanovena omezení pro výkon 
jáhenské služby v Římskokatolické farnosti Nymburk.
 RNDr. mgr. miloš František Převrátil byl s účinností od 
1. července 2023 uvolněn z funkce výpomocného duchov-
ního Římskokatolické farnosti u kostela sv. Jakuba Staršího 
Praha-Petrovice a z funkce vězeňského kaplana Arcidiecé-
ze pražské.
 mgr. Krzysztof Skibiński OFmConv. byl na žádost ře-

holního představeného s účinností od 1. září 2023 uvolněn 
z funkce výpomocného duchovního Římskokatolické far-
nosti u kostela Panny Marie Královny Míru Praha-Lhotka.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

 mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D., Dr. h. c., prelát 
Jeho Svatosti, farář Římskokatolické akademické farnosti 
Praha, 1. 6. 1948 (75 let)
 P. mgr. Jaroslav Suroviak OCD, rektor klášterního kos-
tela Nejsvětější Trojice Slaný, 3. 6. 1973 (50 let)
 mgr. Alois Koláček, jáhen u kostela Povýšení sv. Kříže 
Praha-Vinoř a Římskokatolické kvazifarnosti Praha-Na Bal-
káně, 4. 6. 1963 (60 let)
 Alois Špulák, kněz pražské arcidiecéze na odpočinku,  
4. 6. 1934 (89 let)
 Ing. Jan Kofroň, rektor filiálního kostela sv. Václava Pra-
ha-Bohnice, 8. 6. 1944 (79 let)
 P. prof. JUDr. Rajmund Jiří Tretera OP, působící v Pra-
ze, 8. 6. 1940 (83 let)
 P. marco Basile FSCB, rektor klášterního kostela Panny 
Marie Bolestné Praha-Nové Město, 17. 6. 1978 (45 let)
 Antonín Doležal, emeritní kanovník, 18. 6. 1936 (87 let)
 Ing. Jiří Kratochvíl, druhý delegát Dílo Mariino (Hnutí 
Fokoláre) – mužská část, 18. 6. 1953 (70 let)
 P. mgr. Jakub František Sadílek OFm, provinciál Řádu 
menších bratří-františkánů, 19. 6. 1978 (45 let)

http://www.keramista.cz
mailto:joth@seznam.cz
http://www.farnoststodulky.cz
http://www.kkvys.cz
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ty Praha-Kbely a farní vikář u koste-
la Panny Marie Sněžné Praha-Nové 
Město, 21. 6. 2003 (20 let)
 mgr. Stanislav glac, administrátor 
v Sedlčanech, 21. 6. 2003 (20 let)
 JCLic. Ing. mgr. marek miškov-
ský, administrátor v Benátkách nad 
Jizerou, ochránce spravedlnosti MCS, 
21. 6. 2003 (20 let)
 P. Stefano Pasquero FSCB, ne-
mocniční kaplan, administrátor u kos-
tela sv. Apolináře Praha-Nové Město, 
21. 6. 2003 (20 let)
 RNDr. mgr. miloš František Pře-
vrátil, vězeňský kaplan, výpomocný 
duchovní u kostela sv. Jakuba Star-
šího Praha-Petrovice, 21. 6. 2003  
(20 let)
 mgr. martin Vlček, administrátor 
v Sedlec-Prčicích, 21. 6. 2008 (15 let)
 mgr. Stefan michal Wojdyła, ad-
ministrátor v  Hořovicích, duchovní 
rádce mládeže vikariát Beroun, 21. 6. 
2008 (15 let)
 kardinál Dominik Duka OP, eme-
ritní arcibiskup pražský, 22. 6. 1970  
(53 let)
 P. mgr. David Horáček CSsR, admi-
nistrátor u kostela Nanebevzetí Panny 
Marie Příbram-Svatá Hora, duchovní 
rádce mládeže, 22. 6. 2013 (10 let)
 P. mgr. Jozef mihok CSsR, provin-
ciál Kongregace Nejsvětějšího Vyku-
pitele, 22. 6. 2013 (10 let)
 mgr. Bc. Jan Primus, okrskový vi-
kář, administrátor v Příbrami, 22. 6. 
2013 (10 let)
 Vojtěch Smolka, ředitel Arcidiecéz-
ního centra mládeže, farář u kostela 
sv. Jakuba Staršího Praha-Kunratice, 
22. 6. 2013 (10 let)
 mons. Jan graubner, arcibiskup 
pražský a primas český, 23. 6. 1973 
(50 let)
 mons. Karel Herbst SDB, emeritní 
pomocný biskup, soudce, 23. 6. 1973 
(50 let)
 P. marian Jan Nepomuk Klener 
OSB, superior Benediktinské opatství 
Panny Marie a sv. Jeronýma v Emau-
zích, 23. 6. 1963 (60 let)
 RNDr. mgr. Pavel Křížek, výpo-
mocný duchovní u kostela sv. Lud-
mily Praha-Vinohrady a u kostelů sv. 
Mikuláše a sv. Václava Praha-Vršovice,  
23. 6. 2018 (5 let)
 P. mgr. Oldřich Prachař OFm-
Conv., výpomocný duchovní v kláš-
terní bazilice sv. Jakuba Staršího 
a kaple sv. Anny Praha – Staré Město, 
23. 6. 1963 (60 let)
 P. Pavel Uhřík OFmCap., na odpo-
činku v Praze, 23. 6. 1973 (50 let)

 ThDr. miloslav Kněz, farář v Divi-
šově, 24. 6. 1978 (45 let)
 Václav Sochor, administrátor u kos-
tela sv. Vojtěcha Praha-Libeň a admi-
nistrátor exc. u  kostela Krista Krále 
Praha-Vysočany, 24. 6. 1978 (45 let)
 P. JCLic. mgr. Bc. Timotej maria 
Pavel Vácha O.Praem., farář u kos-
tela sv. Petra a Pavla Praha-Radotín,  
24. 6. 2008 (15 let)
 P. mgr. Jakub Karel Berka O.Pra-
em., farář u kostela sv. Ludmily Praha-
-Vinohrady, 25. 6. 1988 (35 let)
 doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., 
S.S.L., kanovník, vyučující na KTF UK 
spirituál externí, 25. 6. 1988 (35 let)
 Petr Bubeníček, administrátor 
v Roztokách u Prahy, 25. 6. 1988 (35 let) 
 P. ThLic. Petr glogar OCD, před-
stavený Kláštera Hradčany Řádu bo-
sých karmelitánů, rektor u klášterního 
kostela sv. Benedikta Praha-Hradča-
ny, 25. 6. 1988 (35 let)
 mons. PhDr. JCLic. milan Hanuš, 
kaplan Jeho Svatosti, kanovník, děkan 
kapituly, soudce MCS, farář u kated-
rály sv. Víta, Václava a Vojtěcha, 25. 6. 
1988 (35 let)
  P. Lohelius Zdeněk Klinde-
ra, Th.D., O.Praem., administrátor 
u  kostela Nejsvětější Trojice Praha-
-Košíře, 25. 6. 1988 (35 let)
 mgr. Pavel Kuneš, nemocniční 
kaplan, osobní děkan, rektor filiální-
ho kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Klecanech, 25. 6. 1961 (62 let)
 P. mgr. michael Josef Pojezdný 
O.Praem., emeritní opat, 25. 6. 1967 
(56 let)
 P. mgr. martin Karel Satoria 
OCSO, tutor duchovní formace pro 
kandidáty trvalého jáhenství, kap-
lan VOŠ publicistiky, 25. 6. 1978  
(45 let)
 P. Prokop Petr Siostrzonek OSB, 
opat Řádu sv. Benedikta, předseda 
Konference vyšších mužských řeholí 
ČR, 25. 6. 1983 (40 let)
 P. Augustin Otakar Šváček OFm-
Cap., výpomocný duchovní u kláš-
terního kostela sv. Josefa Praha-Nové 
Město, 25. 6. 1967 (56 let)
 Stanislav Zápotocký, výpomoc-
ný duchovní ve Voticích, 25. 6. 1988  
(35 let)
 P. PhDr. Josef Blaha SJ, farní vik-
ář u kostela sv. Štěpána Praha-Nové 
Město, 26. 6. 1988 (35 let)
 mgr. Pavel Žák, Domov sv. Václa-
va Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 
26. 6. 1983 (40 let)
 ThLic. David Bouma, Th.D., vyu-
čující na KTF UK, 27. 6. 1998 (25 let)

 Antonín Doležal, emeritní kanovník, 27. 6. 1964 (59 let)
 Jan Fexa, kněz na odpočinku, Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav, 27. 6. 1970 (53 let)
 P. mgr. ThLic. martin Hobza SDB, provinciál, duchovní 
rádce mládeže, 27. 6. 1998 (25 let)
 P. PhDr. marek Pučalík, Ph.D., O.Cr., převor, vyučující na 
KTF UK, 27. 6. 2003 (20 let)
 mUDr. Jiří Slabý, emeritní kanovník, osobní děkan, výpo-
mocný duchovní u kostela Nejsvětějšího Srdce Páně Praha-
-Vinohrady, 27. 6. 1970 (53 let)
 P. mgr. František Kroczek OFmCap., Klášter kapucínů 
Praha-Nové Město, 28. 6. 2003 (20 let)
 P. ThDr. gabriel Rijad mulamuhič, Ph.D., O.Cr., admini-
strátor v Unhošti, 28. 6. 1998 (25 let)
 P. PaedDr. ThLic. martin Jozef Bartoš, PhD., O.Praem., 
převor Královské kanonie premonstrátů na Strahově, 29. 6. 
1998 (25 let)
 František Benda, kněz pražské arcidiecéze na odpočinku 
v Ořechu, 29. 6. 1952 (71 let)
 ThDr. Jiří Huber, emeritní kanovník, 29. 6. 1956 (67 let)
 P. ThLic. PhDr. Daniel Peter Janáček, PhD., O.Praem., 
opat, administrátor exc. v Úhonicích, 29. 6. 1993 (30 let)
 P. Dr.H.E. mgr. Evermod gejza Šidlovský O.Praem., 
Královská kanonie premonstrátů na Strahově, 29. 6. 1993 
(30 let)
 Alois Špulák, kněz pražské arcidiecéze na odpočinku,  
30. 6. 1973 (50 let)

ÚmRTÍ

 P. Vladimír mikulica zemřel po těžké nemoci dne  
6. května 2023 ve věku nedožitých 66 let. Poslední roz-
loučení se konalo v pátek 12. května 2023 ve 14 hodin při 
mši svaté v kostele Nejsvětější Trojice v Lipci u Týnce nad 
Labem. Následně byl pohřben na hřbitově v Lipci. R.I.P.

KATOLICKÉ BOHOSLUŽBY 
VE SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDCÍCH

RADIO PROgLAS

 4. 6. (9.00) Farnost Slavkov u Brna při výročí 700 let far-
nosti (apoštolský nuncius Jude Thaddeus Okolo)
 11. 6. (9.00) Katedrála sv. Augustina v Brně (P. Petr Vrbacký)
 18. 6. (9.00) Kostel Všech svatých v Litoměřicích (P. Józef 
Szeliga)
 25. 6. (9.00) Kostel sv. Jana Křtitele v Šumperku (P. Slawo-
mir Sulowski)

Aktuální program: www.proglas.cz/program

TELEVIZE NOE

 4. 6. (10.30) Mše sv. ve Slavkově u Brna
 11. 6. (10.30) Mše sv. 
 18. 6. (10.30) Mše sv. 
 25. 6. (10.30) Mše sv.

Případné aktualizace na stránkách www.tvnoe.cz a ve vysílání
Změna vyhrazena.

ÚmYSLY APOŠTOLÁTU mODLITBY

Úmysl papeže
Za zrušení mučení: Modleme se, aby se mezinárodní spole-
čenství zavázalo ke konkrétním krokům k vymýcení mučení 
a zajistilo podporu obětem a jejich rodinám.

Národní úmysl
Za biřmovance: Modleme se za ty, kdo letos přijímají svá-
tost biřmování, aby se stali šiřiteli radostné zvěsti.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 2. do 4 června
Víkendová duchovní obnova s redemptoristy 
„Kurz křesťanské kontemplace“ / P. Josef Michalčík, CSsR / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz
  Od 9. do 11. června
Víkendová duchovní obnova s redemptoristy „Svátost 
smíření trvalou cestou obrácení srdce“ / P. Josef Krzysztof 
Strzelczyk, CSsR / Svatá Hora / www.svata-hora.cz
  Od 12. do 16. června
Exercicie „Panna Maria – matka a královna“ / 
P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora / www.svata-hora.cz
  Od 29. června do 2. července
Ikonopisecký kurz / p. Martin Damian 
(přihlášky: DamianM@seznam.cz) / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

•  V den slavnosti je možnost získání plnomocných odpustků za obvyklých podmínek
•  Možnost svátosti smíření
• V průběhu dne bude možné navštívit svatohorské muzeum

Informace: ŘímskokatolIcká farnost u kostela nanebevzetí Panny marIe PŘíbram – svatá Hora,  
261 01  PŘíbram II – 591, tel.: 318 429 930, e-maIl: basIlIca@svata-Hora.cz

www.svata-Hora.cz

Korunovaceslavnost
Svatá Hora v roce 2023 oslaví 291. výročí Korunovace

Milostnou sošku Panny Marie Svatohorské korunoval papežskými korunkami na základě dekretu papeže Klementa XII. pražský světící biskup Jan Rudolf 
Špork 22. června 1732. V tomtéž dekretu papež Klement stanovil, že se Korunovace bude slavit 3. neděli po slavnosti Seslání Ducha Svatého.

Sobota 17. června 2023
17:00 Mše svatá
17:00–18:00 Přednáška PhDr. Věry Smolové „O slavnosti Korunovace“ ve sklepení
18:15–19.00  Komentovaná prohlídka Svaté Hory – začátek u prodejny 

(počet míst omezený, rezervujte si prosím Vaši účast na těchto dvou bodech včas na tel. 318 429 943)
19:00 Modlitba posvátného růžence u Korunovačního oltáře 
19:30  Mše svatá z vigilie, celebruje biskup Karel Herbst. Po mši svaté světelný průvod

Neděle 18. června 2023
  7:30 Mše svatá v bazilice
  8:30 Modlitba posvátného růžence u Korunovačního oltáře 
  9:00  Slavnostní mše svatá, celebruje arcibiskup Jan Graubner.  

Hudba: Ch. Gounod: Messe sollenelle. Vepřekův smíšený sbor,  
Svatohorský chrámový sbor, Příbramská filharmonie a hosté. 
Po mši svaté následuje průvod s milostnou soškou

11.00 Tichá mše svatá v bazilice
13:00  Mariánská pobožnost se slavnostním požehnáním  

a uctíváním milostné sošky u Korunovačního oltáře
14:00  Varhanní půlhodinka, interpret Irena Chřibková. 

Vstup na koncert pouze před jeho začátkem
15:30 Mše svatá
16:15 Zpívané české nešpory

v neděli 18. června 2023
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Sazba a tisk Tiskárna PRIM
A, spol. s r. o.

Římskokatolická farnost u kostela Nanebevzetí Panny Marie Příbram – Svatá Hora 
a město Příbram Vás zvou na

 P. mUDr. mgr. martin moravec 
O.Cr., farní vikář u kostela sv. Petra 
Praha-Nové Město, nemocniční kap-
lan, 20. 6. 1983 (40 let)
 JCLic. PhDr. mgr. Radim Cigánek, 
farář v Sázavě-Černé Budy, soudce 
MCS, kanovník, 23. 6. 1978 (45 let)
 doc. David Vopřada, Dr., sídelní 
kanovník, vyučující na KTF UK, pro-
děkan fakulty, výpomocný duchovní 
u kostela Matky Boží před Týnem, 26. 
6. 1978 (45 let)
 mgr. Jakub Žákavec, Ph.D., mBA, 
jáhen u kostela sv. Štěpána a u kos-
tela Panny Marie Sněžné Praha-Nové 
Město, 26. 6. 1978 (45 let)
 Ivan Kudláček, farář v Mnichovi-
cích, administrátor exc. v Hrusicích, 
27. 6. 1946 (77 let)
 Ing. mgr. Pavel Švarc, trvalý jáhen 
pražské arcidiecéze, 27. 6. 1963 (60 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

 P. Jan maria Vianney Jan Dohnal 
OFm, spirituál v Arcibiskupském se-
mináři, 5. 6. 1988 (35 let)
 mons. ThLic. Artur matuszek, 
Th.D., prelát Jeho Svatosti, farář 
u kostela sv. Mikuláše a  sv. Václava 
Praha-Vršovice, 11. 6. 1988 (35 let)
 P. Ing. mgr. Filip Radek gottwald 
SDB, farní vikář u kostela sv. Terezie 
od Dítěte Ježíše Praha-Kobylisy, 13. 6. 
1998 (25 let)
 Ing. mgr. Robert Hanačík, okrsko-
vý vikář, farář v Řevnicích, 13. 6. 1998 
(25 let)
 mgr. martin Janata, okrskový vikář, 
farář v Novém Strašecí, 13. 6. 1998 (25 let)
 mgA. mgr. Jaroslav Konečný, 
okrskový vikář, farář ve Vlašimi, 13. 6. 
1998 (25 let)
 Cyril Kubánek, administrátor ve 
Zlonicích, 13. 6. 1998 (25 let)
 Ladislav Souček, rektor klášterní 
kaple Naší Paní nad Vltavou v Poliča-
nech, 13. 6. 1998 (25 let)
 P. mgr. Jakub Jírovec, PhD., OT, 
administrátor v Hostivicích, nemoc-
niční kaplan pro hlavní město Prahu, 
15. 6. 2013 (10 let)
 JCLic. mgr. miloš Szabo, Th.D., fa-
rář u kostela sv. Gotharda Praha-Bu-
beneč, vyšetřující soudce a  soudce 
MCS, 19. 6. 1988 (35 let)
 mgr. marcel Timko, okrskový vikář, 
farář v Benešově, 20. 6. 1998 (25 let)
 mgr. Piotr Henryk Adamczyk, ad-
ministrátor u kostela sv. Václava Pra-
ha-Nusle, 21. 6. 2008 (15 let)
 P. mgr. Lukáš Pavel Bradna OFm, 
farní vikář exc. u  kostela sv. Alžbě-
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3. června 1963
Zemřel papež Jan XXIII. V souvislosti s jeho 
diplomatickými aktivitami se mu přezdí-
valo papež míru. Svolal druhý vatikánský 
koncil. Papež František ho v  roce 2014 
svatořečil.

8. června 793
Vikingové přepadli a vyplenili klášter Lin-
disfarne ležící na severovýchodě Anglie. 
Tato událost je považována za začátek vik-
ingských nájezdů do západní Evropy.

12. května 1623
Byl položen základní kámen loretánské 
kaple v Hájku u Červeného Újezda v dneš-
ním okrese Praha-západ. 

13. června 313
Římský císař Konstantin a  jeho spoluvla-
dař Licinius vydali Edikt milánský (Milán-
ské ujednání). Tento reskript zaručil všem 
obyvatelům celé říše, včetně křesťanů, se 
svobodně hlásit k jakémukoli vyznání.

17. června 653
Byzantský císař Konstans II. nechal za-
jmout papeže Martina I. a odvést do Ca-
řihradu. Tam ho odsoudil k  trestu smrti. 
Trest později změnil na doživotní vyhnan-
ství v Chersonu (dnešní Ukrajina), kde brzy 
podlehl následkům krutého zacházení. 
Martin I. vystupoval proti monotheletis-
mu, jehož zastáncem byl právě Konstans 
II. Tato hereze hlásala, že Ježíš Kristus měl 
pouze božskou vůli, nikoli i  lidskou, čímž 
snižovala jeho člověčenství. 

15. června 1603
Majestátem císaře Rudolfa II. byl propůj-
čen knížecí titul pražskému arcibiskupovi 
Zbyňku Berkovi i jeho nástupcům.

22. června 1633
Galileo Galilei byl církevním inkvizič-
ním soudem donucen odvolat své učení 
(obhajoval Koperníkovo heliocentrické 
uspořádání sluneční soustavy). Nakonec 
byl odsouzen na doživotí, posléze mu byl 
trest zmírněn na domácí vězení. Papež Jan 
Pavel II. vydal v roce 1992 omluvu, kterou 
výnos soudu zrušil.

21. června 1963
Kardinál Giovanni Battista Montini byl zvo-
len 262. papežem, vybral si jméno Pavel VI.

22. června 1733
Císař Karel VI. jmenoval Jana Mořice Gus-
tava z Manderscheid-Blankenheimu praž-
ským arcibiskupem. Papež ho ve funkci 
arcibiskupa potvrdil v prosinci téhož roku.

Vít Kochánek
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PROROK
Chalíl Džibrán
Brož., 64 str., 
289 Kč

ŽEHNÁM 
VEŠKERÉ 
BOŽÍ HAVĚTI
Matúš Kocian, 
Lukáš Senft
Váz., 280 str., 
389 Kč

VŠE, CO 
POTŘEBUJI 
ZNÁT K PRVNÍMU 
SVATÉMU 
PŘIJÍMÁNÍ
Brož., 112 str., 
349 Kč

MODLITBY 
K SRDCI 
JEŽÍŠOVU
Brož., 36 str., 
32 Kč

KUŘÁK 
BIBLE
Wilhelm Buntz
Brož., 264 str.

MALÁ CESTA 
SVATÉ TEREZIE 
Z LISIEUX
Jacques Philippe
Brož., 
173 str., 249 Kč

HLEDEJ POKOJ 
A ZŮSTÁVEJ 
V NĚM
Jacques Philippe
Brož., 104 str., 
129 Kč

ZKRÁTKA 
MODLITBA: 
KURZ PRO 
SAMOUKY
Johannes Hartl
Brož., 184 str., 259 Kč

O NAŠEM 
POZNÁNÍ BOHA 
V TEOLOGICKÉ 
SUMĚ
Tomáš Akvinský
Brož., 100 str., 
135 Kč

BŮH A JEHO 
OBRAZ
NÁSTIN BIBLICKÉ 
TEOLOGIE
Dominique 
Barthélemy
Brož., 180 str., 
235 Kč

TVOŘIT 
NOVÉ VĚCI
Petr Glogar, 
Josef Beránek
Váz., 248 str., 
369 Kč

VÝCHOVA 
BEZ 
PONIŽOVÁNÍ
Daniela Gaigg, 
Linda Syllaba
Brož., 
192 str., 335 Kč

BÝT 
PERFEKTNÍ 
NEMUSÍ 
BÝT 
PERFEKTNÍ
Sharon Martin
Brož., 
240 str., 385 Kč

HOJENÍ 
VNITŘNÍCH 
RAN
Rolf Sellin
Brož., 
200 str., 349 Kč

SNY 
A PODSVĚTÍ
James Hillman
Brož., 
272 str., 419 Kč
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